
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ 

в городе Москве

РЕШЕНИЕ

16 января 2025 года № 337/2025

Об утверждении Порядка реализации 
депутатом Совета депутатов муниципального 
округа Тверской в городе Москве и главой 
муниципального округа Тверской в городе 
Москве права бесплатного проезда

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 
в городе Москве», Совет депутатов муниципального округа Тверской в городе 
Москве решил:

1. Утвердить Порядок реализации депутатом Совета депутатов муниципального 
округа Тверской в городе Москве и главой муниципального округа Тверской в городе 
Москве права бесплатного проезда согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский
муниципальный вестник». i

Глава муниципального округа Тверской 
в городе Москве Е.Л. Шевцова



2

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального

городе Москвеокруга Тверской 
от 16 января 2025 года № 337/2025

в

Порядок
реализации депутатом Совета депутатов муниципального округа Тверской в городе 

Москве и главой муниципального округа Тверской в городе Москве права бесплатного
. проезда

1. Депутату Совета депутатов муниципального округа Тверской в городе Москве, главе 
муниципального округа Тверской в городе Москве (далее - депутат, глава муниципального 
округа) предоставляется право бесплатного проезда на всех видах городского пассажирского 
транспорта, в том числе автобусом от города Москвы до города Зеленограда и от города 
Зеленограда до города Москвы, за исключением такси и маршрутного такси (далее - право 
бесплатного проезда).

2. При наличии у депутата, главы муниципального округа права бесплатного проезда по 
иному основанию, установленному федеральными законами и законами города Москвы, 
депутат, глава муниципального округа пользуется правом бесплатного проезда по одному из 
оснований по своему выбору.

В случае наступления у депутата, главы муниципального округа права бесплатного 
проезда по основанию, указанному в абзаце первом настоящего пункта, депутат, глава 
муниципального округа должны направить в администрацию муниципального округа Тверской 
в городе Москве (далее — администрация) письменное уведомление о выборе иного основания 
предоставления права бесплатного проезда, составленное по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку, в тридцатидневный срок со дня наступления такого права.

3. Право бесплатного проезда в соответствии с настоящим Порядком предоставляется 
депутату, главе муниципального округа, не пользующимися аналогичным правом бесплатного 
проезда, установленным федеральными законами и законами города Москвы для различных 
категорий граждан.

4. Депутат, глава муниципального округа, имеющие в соответствии с пунктом 3 
настоящего Порядка право бесплатного проезда, но не использующие его, должны направить в 
администрацию письменное уведомление о своем отказе от права бесплатного проезда, 
составленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. По письменному 
уведомлению депутата, главы муниципального округа право бесплатного проезда 
возобновляется.

5. Реализация права бесплатного проезда осуществляется на основании письменного 
заявления депутата, главы муниципального округа путем предоставления депутату, главе 
муниципального округа единого проездного билета, записанного на электронную 
транспортную карту.

6. В целях реализации права бесплатного проезда депутату, главе муниципального 
округа администрацией приобретаются единые проездные билеты, записанные на электронную 
транспортную карту, на основании договора (контракта), заключаемого в установленном 
порядке.

7. Единые проездные билеты, записанные на электронную транспортную карту, 
выдаются депутату, главе муниципального округа материально-ответственным лицом 
администрации под роспись по ведомости.

8. В случае утраты единого проездного билета, записанного на электронную 
транспортную карту новый единый проездной билет, записанный на электронную
транспортную карту, не выдается, при этом депутат, глава муниципального округа должны в 
десятидневный срок направить в администрацию письменное уведомление об утрате единого 
проездного билета, записанного на электронную транспортную карту.



3

9. Финансовое обеспечение реализации депутатом, главой муниципального округа права 
бесплатного проезда осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа Тверской 
в городе Москве.

10. Предоставление права бесплатного проезда осуществляется администрацией в 
объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального округа 
Тверской в городе Москве, на эти цели.



4

Приложение 1
к Порядку реализации депутатом Совета 
депутатов муниципального округа Тверской в 
городе Москве и главой муниципального 
округа Тверской в городе Москве права 
бесплатного проезда

Главе администрации муниципального округа 
Тверской в городе Москве

От
(депутата Совета депутатов муниципального 

округа Тверской в городе Москве / главы 
муниципального округа Тверской в городе 

Москве)

(ФИО)

Уведомление

Настоящим уведомляю о выборе мной иного основания предоставления права на 
бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта с «

года.
»

20

(подпись)

20___года



5

Приложение 2
к Порядку реализации депутатом Совета 
депутатов муниципального округа Тверской в 
городе Москве и главой муниципального 
округа Тверской в городе Москве права 
бесплатного проезда

Главе администрации муниципального округа 
Тверской в городе Москве

От
(депутата Совета депутатов муниципального 

округа Тверской в городе Москве / главы 
муниципального округа Тверской в городе 

Москве)

(ФИО)

Заявление

Настоящим уведомляю об отказе от права бесплатного проезда на всех видах городского
20 г. по« » 20 г.пассажирского транспорта в период с «__>>

(подпись)

20___года


